Outro indício sobre esses primeiros momentos do prédio que viria a abrigar o Ginásio 

Municipal é o terreno onde ele foi construído. De acordo com os registros da Câmara Municipal 

de Piracuruca, a Lei nº 71 de 04 de julho de 1950 abre crédito especial de Cr$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos cruzeiros) para adquirir um terreno para a construção de uma instituição 

escolar: 

Art. 1- Fica o governo do Município autorizado a adquirir do senhor Olegário 

de Moraes Machado, o terreno de sua propriedade, com as dimensões de cento 

e quatro metros e meio (104.50) nos lados Leste e Oeste e vinte e quatro 

metros e sessenta centímetros (24m.60) nos Lados Norte e Sul, encravado 

entre a avenida “Pedro de Brito”, ruas “João Facundo” “Abdias Neves” e 

terreno foreiro, pela quantia de Cr$ 3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros), 

para servir para edificação do Instituto Municipal de Ensino de Piracuruca178. 

Apesar de se tratar de um espaço para construir o prédio do Instituto Municipal de 

Educação179,  é possível observar que pelas dimensões dadas e a localização do imóvel entre as

[...]

importância, pois, nos percursos da pesquisa da história do Ginásio de Piracuruca-PI, 

deparamo-nos com um leque significativo de fontes, com destaque para documentos escritos. 

178 PIRACURUCA. Câmara Municipal. Lei nº 71, de 04 de julho de 1950. Autoriza a aquisição de imóvel e abre 

crédito especial de Cr$ 3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros) para esse fim. Piracuruca, PI. 04 jul. 1950. 
179 Referências ao Instituto Municipal de Ensino de Piracuruca não foram encontradas antes do sancionamento 

desta lei pela ausência de documentação na Câmara Municipal. 
180 No período analisado, a cidade era abastecida com energia elétrica fornecida pela Usina Elétrica Leônidas Melo,